1

中共青岛农业大学委员会学生工作部

青 岛 农 业 大 学 学 生 工 作 处

青农大学工发（2008）12号

关于公布《青岛农业大学新生入学“绿色通道”

实施办法》的通知

各学院学工办：

为进一步做好我校新生入学“绿色通道”工作，按照教育部和

省教育厅有关文件精神，结合我校实际，现将《青岛农业大学新生

入学“绿色通道”实施办法》印发给你们，请认真遵照执行。

附：青岛农业大学新生入学“绿色通道”实施办法

学生工作部（处）

二○○八年八月二十五日

文件

 2

青岛农业大学新生入学“绿色通道”实施办法

第一章  总  则

第一条  实行新生入学“绿色通道”政策是建立健全家庭经济困难学

生资助政策体系，保障家庭经济困难新生能够顺利入学的有效途径，是实

践“三个代表”重要思想、落实科学发展观、构建社会主义和谐社会的重

要举措，根据国家有关文件精神，结合我校实际，特制定本办法。

第二条  本办法适用于每年考入我校的大学一年级新生。

第三条  学校学生资助工作领导小组全面领导我校“绿色通道”的申

报、审批工作，学生工作部（处）学生资助管理中心具体负责组织和管理

工作。

第四条 “绿色通道”的办理工作坚持实事求是，公开、公平、公正，

由学生本人提出申请，实行学院初审和学校评定相结合的原则。

第五条  “绿色通道”经费来源从每年我校获得的国家助学贷款 “以

奖代补” 中央专项资金支出。

第二章  申请条件

第六条  家庭经济特别困难或因家庭出现重大变故，在入学时无力缴

清学费，并持有入学录取通知书及当地乡（镇）级以上（含镇级）民政部

门的证明材料，已向所在学院提出书面申请，并经学院核查情况属实者。

第三章  办理时间及办理程序

第七条   办理时间

每年新生报到期间集中办理

第八条   办理程序

（一）符合申请条件的学生填写《青岛农业大学新生“绿色通道”入

学申请书》和《青岛农业大学新生“绿色通道”入学还款承诺书》。

 3

（二）学院学生工作办公室在全面调查的基础上进行认真审核，经学

工办主任同意，学院开具借款单（学工办主任签字确认）后，将学生书面

申请材料及《青岛农业大学新生“绿色通道”入学还款承诺书》（一式两

份，学生留存一份）报送学生工作（部）处学生资助管理中心评审。

（三）学生资助管理中心对学院所申报的学生名单结合相关材料进行

综合评审，经学生工作（部）处处长审核签字后，呈报分管校领导审批，

学校审批同意后，申请学生到学校财务处办理相关手续。

第四章 借款管理

第九条   借款管理

（一）借款期限原则上最长为一年，借款满一年后仍因特殊困难无力

还款者，可向学院学生工作办公室递交《青岛农业大学“绿色通道”借款

延期还款申请表》，经调查核实学校审批后，可延长还款期限直至毕业学

年第一学期。

（二）对具备还款能力而逾期不还者，根据承诺内容，可直接从助学

贷款、奖学金、助学金中扣除，并按无故欠费处理。

（四）学生资助管理中心为借款学生建立诚信档案，并将其诚信记录

作为评优、评奖和毕业鉴定的重要依据。

第五章  附  则

第十条  学校对通过“绿色通道”入学的学生建立信息跟踪制度，对

在校期间表现良好者，将优先安排其办理国家助学贷款、参加勤工助学和

申请各类困难补助。

第十一条 本办法由学生工作部（处）负责解释。

第十二条  本办法自发布之日起施行。

附件：1、青岛农业大学新生“绿色通道”入学申请书

2、青岛农业大学新生“绿色通道”入学还款承诺书

3、青岛农业大学“绿色通道”借款延期还款申请表

 4

附件 1：    青岛农业大学新生“绿色通道”入学申请表

学院：                                               专业班级：

学
生
本
人
基
本
情
况

姓 名  性别  出生年月  政治面貌

照 片

身份证号码  民族  户口性质 □城镇 □农村

家庭人口数  毕业学校  烈士子女 □是 □否

孤 残 □是□否 单亲 □是 □否 个人特长

借款

金额
                                                                    （大小写）

家庭

通讯

信息

详细通讯地址

邮政编码  联系电话

家
庭
成
员
情
况

姓名 年龄 与学生关系 工作（学习）单位 职业 年收入（元） 健康状况

个人

申请

事由

可另用附页填写（主要介绍个人家庭情况和个人申请理由）

个人签名：

年  月  日

学院

审核

意见

负责人签字（盖章）：

年  月  日

学

生

处

意

见

负责人签字（盖章）：

年   月   日

学

校

审

批

意

见

分管校领导签字（盖章）：

年   月  日

 5

附件 2：    青岛农业大学新生“绿色通道”入学还款承诺书

（一式三联  学生处、学院和学生本人各存一联）

“绿色通道”政策是国家建立健全家庭经济困难学生资助体系，保障家庭经济

困难新生能够顺利入学的有效途径，是实践“三个代表”重要思想、落实科学发展观、

构建社会主义和谐社会的重要举措，本人是“绿色通道”政策受益者，为恪守诚信，

严肃制度，我郑重承诺如下：

一、我保证向学校所提供的个人家庭经济困难情况完全属实。

二、认真学习，奋发进取，努力成才，以实际行动回报母校和社会。

三、我承诺在      年     月     日前(还款期限原则上为一年)，将借款

元一次性还清，若无特殊原因在承诺期线内不能还款，将自愿按照《青岛农业大学新

生入学“绿色通道”办理工作实施办法》中第八条之规定执行。

四、我自愿接收学校师生和家长的监督，在校学习期间自觉遵守学校各项规章

制度，勤俭节约，绝不铺张浪费。

五、我自愿提供以下材料，并保证所提供资料准确无误：

承诺人所在学院                      专业班级              学号

家庭详细通信地址及邮编                             家庭电话（座机）

父亲姓名        工作单位                           单位电话

母亲姓名        工作单位                           单位电话

  承诺人（签名）：                                 家长担保（签名）：

年    月    日

青岛农业大学学生处制

 6

附件 3：  青岛农业大学新生“绿色通道”借款延期还款申请表

学院：                                               专业班级：

学
生
本
人
基
本
情
况

姓 名  性别  出生年月  政治面貌

照 片

身份证号码  民族  户口性质 □城镇 □农村

借款金额  借款时间

已承诺还款时间  申请还清借款最晚时间

家庭

通讯

信息

详细通讯地址

邮政编码  联系电话

奖

惩

情

况

个人

申请

延期

还款

事由

可另用附页填写（主要介绍个人家庭情况和个人申请理由）

个人签名：

年  月  日

学院

审核

意见

负责人签字（盖章）：

年  月  日

学

生

处

意

见

负责人签字（盖章）：

年   月   日

学

校

审

批

意

见

分管校领导签字（盖章）：

年   月  日

 7